
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 1433

Data 10/09/2021

OGGETTO: DELIBERAZIONI N°340 DEL 22.03.2011 E N°327 DEL 16.03.2015.
PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA RICOSTITUZIONE DEL C.U.G. (COMITATO
UNICO DI GARANZIA) AZIENDALE



IL DIRETTORE GENERALE
OGGETTO: DELIBERAZIONI N°340 DEL 22.03.2011 E N°327 DEL 16.03.2015.
PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA RICOSTITUZIONE DEL C.U.G. (COMITATO UNICO
DI GARANZIA) AZIENDALE.

Preso atto della relazione del Direttore ad interim della U.O.C. Dinamiche del Personale
che qui si riporta integralmente

PREMESSO

che con deliberazione n° 340 del 22.03.2011 si è provveduto a costituire, in applicazione delle
disposizioni di cui all’art. 57 del D.lvo 165/2001, “Comitato unico di garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, di seguito
denominato anche C.U.G.;

che con deliberazione n° 327 del 16.03.2015 si è proceduto alla ricostituzione del C.U.G. così
come previsto dalla deliberazione n°340 del 22.03.2011;

PRESO ATTO che, secondo quanto disposto dalla Direttiva del 04.03.2011 integrata con
successiva Direttiva n°2/2019 il mandato dei componenti di detto Comitato, la cui durata è
quadriennale, è rinnovabile purché i soggetti risultino, ad esito di procedura comparativa, i
più idonei allo svolgimento dell’incarico;

RILEVATO che, in conformità alle previsioni di cui alla vigente normativa, il Comitato in
parola ha composizione paritetica (un componente - titolare e supplente – per ogni
organizzazione sindacale maggiormente rappresentativa nell’ambito dell’Ente cui
corrisponde un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione) e che è necessario,
altresì, che l’Azienda provveda all’individuazione di un Presidente;

DATO ATTO che, come da documentazione in atti, si è provveduto a richiedere a ciascuna
OO.SS. rappresentativa l’individuazione del componente titolare e supplente di propria
spettanza e che sono pervenute da parte delle sotto indicate OO.SS. dell’Area Comparto,
dell’Area Sanità e dell’Area Funzioni Locali le seguenti designazioni:

Area Comparto

OO.SS. NOMINATIVO RUOLO

C.G.I.L. FP GIOVANNA MONTESANO TITOLARE

C.G.I.L. FP SABINA RAPINI SUPPLENTE

C.I.S.L. FP NIKITA LIBERATI TITOLARE

C.I.S.L. FP MARIA GRAZIA D'INTINO SUPPLENTE

U.I.L. FPL ANGELO PINCIONE TITOLARE

U.I.L. FPL EMANUELA VILLANI SUPPLENTE

OO.SS. NOMINATIVO RUOLO



FIALS IVANA LABRICCIOSA TITOLARE

FIALS PATRIZIA SULPRIZIO SUPPLENTE

NURSIND ANTONIO ARGENTINI TITOLARE

NURSIND ANNALISA SILVESTRI SUPPLENTE

NURSING UP ENZO CAFARELLI TITOLARE

NURSING UP DANIELA BATTESTINI SUPPLENTE

Area Sanità

OO.SS. NOMINATIVO RUOLO

A.A.R.O.I. EM.AC GIULIANA MAMBELLA TITOLARE

A.A.R.O.I. EM.AC. MARIA GABRIELLA COSTANZO SUPPLENTE

A.N.A.A.O. –
ASSOMED PIERA TURANO TITOLARE

A.N.A.A.O. –
ASSOMED MANZI SIMONA SUPPLENTE

C.G.I.L. ELISABETTA BERENCI TITOLARE

C.G.I.L. MARIANGELA FARANO SUPPLENTE

C.I.M.O. ASMD PIA PIETROPAOLA PETRELLA TITOLARE

C.I.M.O. ASMD ANGELA RICCIARDI SUPPLENTE

FASSID STEFANIA DE BLASIO TITOLARE

FASSID SILVIA GIANSANTE SUPPLENTE

FED. C.I.S.L.
MEDICI CLAUDIO DONADIO CAPORALE TITOLARE

FED. C.I.S.L.
MEDICI PIERRE GUARINO SUPPLENTE

FED. VETERINARI E
MEDICI ANNA D’ATTILIO TITOLARE

FED. VETERINARI E
MEDICI MIRELLA TRIOZZI SUPPLENTE

F.E.S.M.E.D. ADRIANO LAURI TITOLARE

OO.SS. NOMINATIVO RUOLO



F.E.S.M.E.D. VITTORIO MASCIULLI SUPPLENTE

U.I.L. GUIDO PATRIARCA TITOLARE

U.I.L. MARICA MACCARONE SUPPLENTE

Area Funzioni Locali

OO.SS. NOMINATIVO RUOLO

C.G.I.L. PAOLO MUSA TITOLARE

C.G.I.L. OSVALDO SULPRIZIO SUPPLENTE

FEDERI SANITA’ VINCENZO LO MELE TITOLARE

U.I.L. MONIA DI CINTIO TITOLARE

U.I.L. RITA DI CESARE SUPPLENTE

CONSIDERATA la necessità, a fronte delle designazioni sindacali, di individuare un pari
numero di n° 36 dipendenti quali componenti titolari e relativi supplenti in rappresentanza
dell’Azienda;

PRESO ATTO che, all’uopo, con deliberazione n°438 del 10.03.2021 è stato indetto apposito
Avviso interno di interpello al personale dipendente per l’individuazione dei componenti
C.U.G. di parte aziendale cui hanno aderito i seguenti n°7 (sette) dipendenti, tutti in possesso
dei requisiti necessari:

PR
. NOMINATIVO

1 CERRATO FLAVIA

2 CORRADO ANNALISA

3 DI VINCENZO LORENZA

4 FONZI FRACNESCA

5 LEANDRI MARIJA

6 MANCINI VALENTINA

7 PISONI CATIA



EVIDENZIATO che si è acquisita agli atti d’ufficio la ulteriore disponibilità dei seguenti
dipendenti le cui esperienze/attività appaiono adeguate rispetto al mandato da assolvere:

PR
. NOMINATIVO

1 MANUELA DEL MORO

2 ANNA DI DONATO

3 ANTONIO FABIO DE FILIPPIS

4 ROBERTO LA CIVITA

5 PAOLO DI FABRIZIO

6 LUCA ACCIAVATTI

7 GIULIANO DEL FRATE

8 BRUNO CIUCA

9 DAVIDE GRANDE

10 MASSIMO CAMILLO
D’AMARIO

11 EUGENIO LEONZIO

12 LUCIANO CONTROGUERRA

13 SALVATORE PETRICCIUOLO

14 WILLIAM GELSUMINO

RILEVATO che il numero di istanze pervenute, comprese le ulteriori disponibilità acquisite
di cui al precedente punto, risulta inferiore al contingente di parte aziendale
complessivamente previsto e che l’Azienda deve procedere alla ricostituzione del suddetto
organismo e, pertanto, sussiste la necessità di procedere all’individuazione degli ulteriori
membri necessitanti nei nominativi di seguito proposti:

PR. NOMINATIVO

1 LAZZARINA CALOGIURI

2 PAOLO IACOVETTI

3 GIANCARLO DI IORIO

PR. NOMINATIVO



4 GABRIELLA DE AMICIS

5 RITA DI LORITO

6 GIUSEPPE DI BARTOLOMEO

7 SILVIA LUPI

8 SABRINA RICCI

9 VIRGINIA PALOMBO

10 ROSANNA AGOSTINONE

11 ANNARITA DI SILVESTRE

12 DINA RIDOLFI

13 ANTONIO BUSICH

14 FABIO DI STEFANO

15 ANTONIO CALABRESE

RIBADITO CHE le PP.AA. devono provvedere alla costituzione del C.U.G. al proprio
interno come da previsioni di cui alla Legge n° 183/2010 e s.m.i., individuando altresì la
figura del Presidente del Comitato;

RICHIAMATI i contenuti delle precedenti deliberazione n°340 del 22.03.2011 e n° 327 del
16.03.2015;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Direttore ad interim della
U.O.C. Dinamiche del Personale, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. che ne
attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Direttore ad interim della U.O.C. Dinamiche del Personale;
nonché la registrazione al centro di costo:

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza:

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A



Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

DI PROVVEDERE alla ricostituzione del “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’Azienda”, nella
composizione di seguito indicata, precisando che il predetto Comitato rimarrà in carica per
quattro anni o, comunque, fino a nuova costituzione dello stesso, nominando quale
Presidente del Comitato stesso la Dott.ssa Rita Mazzocca, in ragione della competenza e delle
professionalità acquisite:

Area Comparto

OO.SS. NOMINATIVO RUOLO

C.G.I.L. FP GIOVANNA MONTESANO TITOLARE

C.G.I.L. FP SABINA RAPINI SUPPLENTE

C.I.S.L. FP NIKITA LIBERATI TITOLARE

C.I.S.L. FP MARIA GRAZIA D'INTINO SUPPLENTE

U.I.L. FPL ANGELO PINCIONE TITOLARE

U.I.L. FPL EMANUELA VILLANI SUPPLENTE

FIALS IVANA LABRICCIOSA TITOLARE

FIALS PATRIZIA SULPRIZIO SUPPLENTE

NURSIND ANTONIO ARGENTINI TITOLARE

NURSIND ANNALISA SILVESTRI SUPPLENTE

NURSING UP ENZO CAFARELLI TITOLARE

NURSING UP DANIELA BATTESTINI SUPPLENTE

Area Sanità

OO.SS. NOMINATIVO RUOLO

A.A.R.O.I. EM.AC GIULIANA MAMBELLA TITOLARE

A.A.R.O.I. EM.AC. MARIA GABRIELLA COSTANZO SUPPLENTE

A.N.A.A.O. –
ASSOMED PIERA TURANO TITOLARE

OO.SS. NOMINATIVO RUOLO



A.N.A.A.O. –
ASSOMED MANZI SIMONA SUPPLENTE

C.G.I.L. ELISABETTA BERENCI TITOLARE

C.G.I.L. MARIANGELA FARANO SUPPLENTE

C.I.M.O. ASMD PIA PIETROPAOLA PETRELLA TITOLARE

C.I.M.O. ASMD ANGELA RICCIARDI SUPPLENTE

FASSID STEFANIA DE BLASIO TITOLARE

FASSID SILVIA GIANSANTE SUPPLENTE

FED. C.I.S.L.
MEDICI CLAUDIO DONADIO CAPORALE TITOLARE

FED. C.I.S.L.
MEDICI PIERRE GUARINO SUPPLENTE

FED. VETERINARI E
MEDICI ANNA D’ATTILIO TITOLARE

FED. VETERINARI E
MEDICI MIRELLA TRIOZZI SUPPLENTE

F.E.S.M.E.D. ADRIANO LAURI TITOLARE

F.E.S.M.E.D. VITTORIO MASCIULLI SUPPLENTE

U.I.L. GUIDO PATRIARCA TITOLARE

U.I.L. MARICA MACCARONE SUPPLENTE

Area Funzioni Locali

OO.SS. NOMINATIVO RUOLO

C.G.I.L. PAOLO MUSA TITOLARE

C.G.I.L. OSVALDO SULPRIZIO SUPPLENTE

FEDERI SANITA’ VINCENZO LO MELE TITOLARE

U.I.L. MONIA DI CINTIO TITOLARE

U.I.L. RITA DI CESARE SUPPLENTE

Rappresentanti Aziendali



RAPPRESENTANTE
DELL'AZIENDA RUOLO

RITA MAZZOCCA PRESIDENTE

FLAVIA CERRATO TITOLARE

VIRGINIA PALOMBO SUPPLENTE

ANNALISA CORRADO TITOLARE

GABRIELLA DE AMICIS SUPPLENTE

LORENZA DI VINCENZO TITOLARE

RITA DI LORITO SUPPLENTE

FRANCESCA FONZI TITOLARE

LAZZARINA CALOGIURI SUPPLENTE

MARIJA LEANDRI TITOLARE

SILVIA LUPI SUPPLENTE

VALENTINA MANCINI TITOLARE

SABRINA RICCI SUPPLENTE

CATIA PISONI TITOLARE

ROSANNA AGOSTINONE SUPPLENTE

MANUELA DEL MORO TITOLARE

ANNARITA DI SILVESTRE SUPPLENTE

ANNA DI DONATO TITOLARE

DINA RIDOLFI SUPPLENTE

ANTONIO BUSICH TITOLARE

MASSIMO CAMILLO
D’AMARIO SUPPLENTE

DE FILIPPIS ANTONIO FABIO TITOLARE

RAPPRESENTANTE
DELL'AZIENDA RUOLO



EUGENIO LEONZIO SUPPLENTE

CIUCA BRUNO TITOLARE

PAOLO DI FABRIZIO SUPPLENTE

LA CIVITA ROBERTO TITOLARE

PAOLO IACOVETTI SUPPLENTE

LUCA ACCIAVATTI TITOLARE

LUCIANO CONTROGUERRA SUPPLENTE

DAVIDE GRANDE TITOLARE

FABIO DI STEFANO SUPPLENTE

GIANCARLO DI IORIO TITOLARE

WILLIAM GELSUMINO SUPPLENTE

CALABRESE ANTONIO TITOLARE

GIUSEPPE DI BARTOLOMEO SUPPLENTE

GIULIANO DEL FRATE TITOLARE

LUCIANO CONTROGUERRA SUPPLENTE

DI DARE ATTO che il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’Azienda”, costituito con deliberazione n. 327
del 16.03.2015, cesserà le sue funzioni a decorrere dalla data di costituzione del presente
Comitato;

DI DARE ATTO, altresì che, il presente provvedimento non comporta oneri economici per
l’Azienda;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai
sensi del D.Lgs.vo n. 33/2013.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’U.O.C. Trattamento Economico del
Personale Dipendente e Convenzionato, alla U.O.C. Dinamiche del Personale, alla Direzione
Strategica Aziendale, alla U.O.C. Bilancio e Gestione Economica e Finanziaria e ai dipendenti
interessati;

DI CONFERIRE al presente provvedimento immediata esecutività;



DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai
sensi del D. Lgs. n. 33/2013.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n.

Anno 2021

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 1433 del 10/09/2021 ad oggetto:

DELIBERAZIONI N°340 DEL 22.03.2011 E N°327 DEL 16.03.2015. PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA
RICOSTITUZIONE DEL C.U.G. (COMITATO UNICO DI GARANZIA) AZIENDALE
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 13/09/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


